АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аT ./-/../l ,l-z;z z
станица Новопласryновск€uI

Np /zrЭ

об утверяцении ведомствеlrной целевой программы Новопласryновского
сельского поселения Павловского района <защита населения и

территории от чрезвычайных сиryаций природного и техногенного
характера, осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности лю-
дей на водных объектах на территории НовоrIластуновского сельского по-

селения Павловского района на 2023 год>

В целях ре€шизации требоваlrий Федераlrьных Законов Российской Феде-
рации от 12 февраля 1998 года Jю 28-ФЗ <О гражданскоЙ обороне),
от 21 декабря |994 года Jф 68-ФЗ (О защите населеЕия и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера> для осуществления
мероприятий по защите населения и территории Новопластуновского сельского
поселения Павловского района от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, осуществления мероприlIтий гражданской обороны и обес-
печения безопасности людей на водных объектах п о с т а н о в л я ю:1. Утвердить ведомственнуюl . ., llrЕрли rb Е€лOмU,Iвенную целевую программу
Новопластуновского сельского поселения Павловского района <Защита насе-
ления и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, осуществлеНие мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах на территории Новопластуновского сельского поселения Пав-
ловского района на 2023 год> (приложение).

2, Ведущему специ€rлисту администрации Новопластуновского сель-
ского поселения Павловского района (!ехнич)разместить настоящее постанов-
ление на официальном сайте администрации Новопласryновского сельского
поселения Павловского района (www.novoplastunovskoesp.ru).

3. Контроль за вылолнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2О2З rода.

Исполняющий обязанности
главы Новопластуновского сельского
поселения Павловского района fu О.А. Голубь

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Новопластуновского сельского
поселения Павловского района

ОТ z/../J, 7l>zl, Nэ уr)з

Паспорт
Ведомственной целевой программы

Новопластуновского сельского поселения Павловского района(Защита населения и территории от чрезвычайных ситrаций
природного и техногенного характера, осуществлении мероприятий по

обеспечению безопасцости людей на водных объектах ,uЪеррrrор",
Новопластуновского сельского поселеЕия Павловского района на 2ОiЗ l,од>

наименование
Программы |веломственная целевая программа Новопластуновского

|сельскогО поселениЯ Павловского района <Защита

Jнаселения
и территории от чрезвычайных ситуаций

|
природного и техногенного характера, осуществлении

|мероприятий по обеспечению безопасности людей на

lводных ооъектах на территории Новопластуновского
|сельского поселения Павловского района на 2023 год>
l (да.пее - Программа ).

(Dедеральные законы:
ФЗ от 2l.|2.|gg4 г. Ns б8-ФЗ кО защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного xapaкTepD;
ФЗ от 12.02.1998 г. Jф 28-ФЗ (О гражданской обороне>;
ФЗ от 06.10.200З г. Ns 131-ФЗ (об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации>.
Постановлеция правительства:
Постановление правительства РФ от 30.12.2003 г. Ns 794
<О единой государственной системе предупреждеrr, л|
ликвидации чрезвычайных ситуаций>> l

Основание для
разработки
Программы

основные
разработчики
Программы

Админис,трация Новопластуновского
Павловского района

сельского поселения

Администрация Новопластуновского сельского поселения
Павловского района
Повышение ур
населения и территории Новопласryновского сельского
поселения Павловского раЙона от чрезвычайных ситуаций
мирного и военного времени
Развитие с"сr.,
последствий чрезвычайных ситуаций.
подготовка населения к действиям при возникновении

Координатор
Программы

Щели Программы

Задачи
Программы

чрезвычайных ситуаций.
Обеспечение и поддержка в готовности органов
управления, сил и средств к экстренному реагированию и
оперативным действиям по предупреждению и Jlиквидации
чрезвычайных ситуаций.
Разработка комплекса превентивных мероприятий,
направленных на смягчение последствий чрезвычайных
сиryаций для населения и объектов экономики.
Обеспечение мер безопасности людей на водных объектах.
Организация и осуществление мероприятий по
гражданской обороне, содержание в целях гражданской
обороны запасов матери€}льных средств.

Сроки реализации
Программы

202З год

объемы и
источники

финансирования
Программы

Мероприятия Программы финансируются за счет средств
местного бюджета, в том числе по год€rм:

202З rод-2,0 тыс.руб.

Контроль за
выполнением
Программы

Администрация Новопластуновского сельского поселения
Павловского района

1. Содержапие проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

разработка Программы обусловлена потребностью развития системы
контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных сиryаций,
управления силами для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
в повседневной жизни, в периоды возникновения и рЕввития чрезвычайных
ситуаций.

решение этих сложных задач, с учетом сложившейся экономической
обстановки на территории поселения, природно-климатических особенностей,
наIIичием источников повышенной опасности техногенного характера,
социально-экономического положения населения возможно только целевыми
программными методами, сосредоточив основные усилия на решение главной
задачи - заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на
предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения
чс, а также на сохраЕение здоровья людей, снижение матери€шьных потерь и
размеров ущерба окружающей среде.

2. I]ели, задачи целевой программы, сроки и этапы ее реализации.

IJели Программы: обеспечение надежной защиты, повышение безопасности
Новопластуновского павловскогонаселения и территории Новопластуновского сельского поселения Павловского

района от последствий чрезвычайных сиryаций природного и техногенного
характера, осуществления мероприятий гражданской обороны и обеспечение

безопасности людей на водных объектах, защита жизни и здоровья,
предотвращение гибели людей и минимизация возможного ущерба.

Задачи Программы:
- развитие системы мониторинга, прогнозирования

последствий ЧС;
- подготовка населения к действиям при возникновепии Чс.

и поддержка в готовности органов управления, сил и средств к
реагированию и оперативным действиям по предупреждению и
ЧС;

- разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий,
направленных на смягчение последствий Чс для населения и объектов
экономики;

- обеспечение мер безопасности людей на водньrх объектах;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,

содерхание в целях гражданской обороны запасов материЕIльных, технических,
продовольственных, медицинских и иных средств.

Сроки и этапы реализации программы: 2023 год

3. Перечень мероприятий ведомственпой
целевой программы

Система программных мероприятий приведена в Приложении
Программе,

и оценки

обеспечение
экстренному
ликвидации

В Программу включены:
- мероприятия по защите населениrI и территорий от чрезвычайных

ситуаций;
- развитие системы пропаганды знаний, обучения и информирования

населениrI в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций, мерах безопасности и способах поведениJI при различных
чрезвычайных ситуац}их;

- мероприятия по обеспечение мер безопасности людей на водных
объектах.

Ng

пlл
Мероприятия
Программы

Срок реализации
Программы

объем
выделенн

ых
средств,
тыс.руб.

исполнитель
программы

1 Мероприятия по
защите населения и
территорий от
чрезвычайных

lЦцqций

202з 1,0 Администрация
Новопластуновского
сельского поселения
Павловского района

2 развитие системы
пропаганды знаний,
обучения и
информирования

202з Не
требует

финанси
рования

Администрация
Новопластуновского
сельского поселения
Павловского района

населения в области
гражданской обороны
и защиты от
чрезвычайных
ситуаций, мерах
безопасности и
способах поведения
при различных
чрезвычайных
ситуациях

J Мероприятия по
обеспечение мер
безопасности людей
на водных объектах

202з 1,0 Администрация
Новопластуновского
сельского поселения
Павловского района

итого 202з 2,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной
целевой программы

Финансирование обеспечивается за счет средств бюджета
НовопластуНовскогО сельскогО поселениЯ Павловского раЙона.

Общий объем финансирования Программы составляет 2,0 тысячи рублей.
в случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы

финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов
финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их
реализации подлежат уточнению.

5. Оценка социально-экономической эффективности ведомственной
целевой программы

щелевым показателем эффективности проtраммы является повышение
уровня безопасности жизнедеятельности населения и
новопластуновского сельского поселения Павловского
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Общественная
эффективность реаJIизации целевой программы заключается в создании
условий для безопасной жизни личности, семьи и общества, обеспечение
безопасности его жизнедеятельности и является вaDкным условием устойчивого
рtввития общества.

б. Критерии выполнения ведомственной
целевой программы

критериями, которыми прямо или опосредовано, оценивается выполнение
Программы, являются:

- уменьшение потерь населения от чрезвычайных ситуаций, а в некоторых
случаях - их полное недопущение в результате реализации системы

территории

раиона

мероприятий по пропаганде знаний и обучения населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных сиryаций;

- рЕввитие и оснащение органов управления, сил и средств
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны.

исполнение полномочий органов местного самоуправления в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайньж
сиryаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах.

7. Механпзм реализации ведомственной целевой программы

.щля ремизации Программы по каждому разделу определяется Ilеречень
конкретных мероприятий с указанием сроков и ответственных исполнителей
программных мероприятий.

в ходе реализации Программы администрация Новопластуновского
сельскогО поселения, с учетом выделяемых на реализацию Программы
финансовых средств, уточняет целевые показатели и затраты по программным
мероприятиям, механизм реarлизации Программы и состав ее исполнителей.

Исполняющий обязанности
главы Новопластуновского сельского
поселения Павловского района

// О.А.Голубь